

A
BILL

further to amend the Minimum Wages for Unskilled Workers Ordinance, 1969

WHEREAS it is expedient further to amend the Minimum Wages for Unskilled Workers Ordinance, 1969 (W. P. Ordinance XX of 1969), in its application to the Islamabad Capital Territory for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Minimum Wages for Unskilled Workers (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of Schedule to the Ordinance XX of 1969.**- In the Minimum Wages for Unskilled Workers Ordinance, 1969 (W. P. Ordinance XX of 1969), in the Schedule, for the entries in column (2), the following corresponding entries shall be substituted, namely:-

“ 25000 pm (w.e.f. 1st July, 2021 till 30th June, 2022)”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Inflation is rapidly increasing in the last two decades. It has become real hard to meet every day daily basic needs for the unskilled workers families. Therefore, it is the need of the time to revise minimum wages for the unskilled workers so they can have a chance to somehow live up and maintain their life with dignity. Hence this Bill is proposed.

Sd/-

DR. MAHREEN RAZZAQ BHUTTO,
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں ۱۹۶۹ء]

غیر ہند مند کارکنان کے لئے کم از کم اجرتیں آرڈیننس، ۱۹۶۹ء میں مزید ترمیم کرنے کا

میل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے غیر ہند مند کارکنان کے لئے کم از کم اجرتیں آرڈیننس، ۱۹۶۹ء (مغربی

پاکستان آرڈیننس نمبر ۲۰ بابت ۱۹۶۹ء) میں اس کے علاقہ دار الحکومت اسلام آباد پر اطلاق کے حوالے سے مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا غیر ہند مند کارکنان کے لئے کم از کم اجرتیں (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- آرڈیننس نمبر ۲۰ بابت ۱۹۶۹ء کے جدول کی ترمیم: غیر ہند مند کارکنان کے لئے کم از کم اجرتیں آرڈیننس، ۱۹۶۹ء (مغربی پاکستان

آرڈیننس نمبر ۲۰ بابت ۱۹۶۹ء) میں، جدول میں، کالم (۲) میں اندراجات کو حسب ذیل متقابل اندراجات سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

”۲۵۰۰۰ پی ایم (از یکم جولائی، ۲۰۲۱ء تا ۳۰ جون، ۲۰۲۲ء)“

بیان اغراض و وجوہ

گزشتہ دو دہائیوں میں افراط زر میں تیزی سے اضافہ ہوا ہے۔ غیر ہند مند کارکنان کے اہل خانہ کے لئے روزمرہ کی بنیادی ضروریات کو پورا کرنا

کافی مشکل ہو چکا ہے۔ لہذا وقت کا تقاضا ہے کہ غیر ہند مند کارکنان کے لئے کم از کم اجرتوں کی سطح پر نظر ثانی کی جائے تاکہ وہ بھی ایک باوقار انداز میں اپنی

گزر بسر اور زندگی کو رواں دواں رکھ سکیں۔ لہذا یہ بل تجویز کیا جاتا ہے۔

دستخط۔

ڈاکٹر مہرین رزاق بھٹو،

رکن، قومی اسمبلی